СОГЛАСОВАНЫ

Министерством культуры и туризма Магаданской области

Л.А. Горлачева

2024г.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом ОГАУК «МОУНБ им. А.С. Пушкина»

В.Б. Ампилогова

2024г. № 40-1

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА

пользования областным государственным автономным учреждением культуры «Магаданская областная универсальная научная библиотека имени А.С. Пушкина»

На основании пункта 2 статьи 7, пунктов 2 и 5 статьи 13 Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» внести в Правила пользования областного государственного автономного учреждения культуры «Магаданская областная универсальная научная библиотека имени А.С. Пушкина» изменения, изложив раздел 7 «ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ (ЧИТАТЕЛЕЙ, ПОСЕТИТЕЛЕЙ)» в новой редакции:

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ (ЧИТАТЕЛЕЙ, ПОСЕТИТЕЛЕЙ)

- 7.1. Пользователи, нарушившие Правила пользования Библиотеки и причинившие ущерб имуществу Библиотеки, компенсируют его в полном объёме, а также несут иную ответственность в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
- 7.1.1. Пользователь Библиотеки, утративший издание, причинивший порчу или невосполнимый ущерб изданиям, обязан заменить их идентичными изданиями или аналогичными, равноценными утраченным, путём их приобретения и передачи в Библиотеку.

Под порчей понимается любое изменение внешнего вида, целостности и внутреннего состояния документов, которое сделало их отличными от

аналогичных документов по виду, форме, объёму или содержанию.

Под равноценными изданиями понимаются издания, равные утраченным по художественной, научной и культурной значимости, а также по стоимости, адекватной причинённому ущербу на момент замены издания. Допускается получение двух и более изданий, ценность которых не ниже ценности утраченного.

Равноценность замены определяет заведующий структурным подразделением или главный специалист по фондам структурного подразделения.

- 7.1.2. При невозможности замены изданий пользователь обязан возместить причинённый ущерб в виде денежной компенсации утраченного или испорченного издания, размер которой определяется оценочной комиссией ОГАУК «МОУНБ им. А.С. Пушкина».
- 7.1.3. За несоблюдение сроков возврата изданий взимается неустойка за каждый день просрочки независимо от количества изданий. Размер неустойки утверждается приказом директора Библиотеки «О взимании неустойки за нарушение сроков пользования литературой и залоговой платы в абонементах МОУНБ им. А. С. Пушкина».
- 7.1.4. В случае несоблюдения срока возврата изданий по ночному абонементу в секторах объединенного читального зала неустойка взимается за каждый день просрочки независимо от количества изданий (согласно Положению о ночном абонементе МОУНБ им. А.С. Пушкина).
- 7.1.5. Неустойка за несоблюдение сроков возврата взимается независимо от замены или возмещения стоимости утраченных изданий. Взимание неустойки обеспечивает своевременный возврат изданий и гарантию прав иных пользователей Библиотеки.
- 7.1.6. За утрату изданий из фонда Библиотеки, причинение им порчи или невосполнимого ущерба, нарушение сроков возврата изданий несовершеннолетними пользователями ответственность за них несут их законные представители (родители, опекуны, попечители).